
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 

 

 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007 

(Seduta del 17 dicembre 2018)  

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 

 

Vista la proposta di legge n. 254/2018 ad iniziativa del Consigliere Talè, concernente «Dispo-

sizioni urgenti in materia di politiche sociali. Modifica della legge regionale 4 giugno 2012, n. 19 

(Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2003, n. 13 "Riorganizzazione del servizio sanitario regio-

nale"), e del regolamento regionale 8 marzo 2008, n. 1(Disciplina in materia di autorizzazione delle 

strutture e dei servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale)"», Nuova titolazione: «Disposi-

zioni urgenti in materia di politiche sociali e sanitarie» nel testo della proposta approvata dalla IV 

Commissione in data 13 dicembre 2018; 

Udita la proposta della relatrice Susanna Dini (delegata da Valeria Mancinelli) nella seduta n. 

35 del 17 dicembre 2018; 

Condivisa la proposta di parere della relatrice e sottoposta all’approvazione del Consiglio; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007; 

VistiI gli articoli 16, 18 e 21 del Regolamento interno del Consiglio delle autonomie locali; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

 

   Il Presidente 

F.to Augusto Curti  

 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 

 

Relazione tecnico finanziaria 

(articolo 3 ter, l.r. 3/2015 e art. 84, comma 3, R.I.) 

 

sulla proposta di legge n. 254/2018 

 

Disposizioni urgenti in materia di politiche sociali. Modifica della legge regionale 4 giugno 2012, n. 19: 

“Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2003, n. 13 ‘Riorganizzazione del servizio sanitario regio-

nale’" e del Regolamento regionale 8 marzo 2004, n. 1 “Disciplina in materia di autorizzazione delle 

strutture e dei servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale”. 

 

NUOVA TITOLAZIONE 

Disposizioni urgenti in materia di politiche sociali e sanitarie. 

 

Approvata dalla IV Commissione assembleare permanente nella seduta n. 134 del 18 dicembre 2018 

 

 

Art. 1 

(Modifica della l.r. n. 19/2012) 

 

L'articolo dispone un'ulteriore proroga del temine per quanto previsto all'articolo 2 della l.r. n. 
19/2012, in scadenza al 31/12/2018 ai sensi della l.r. n. 28/2015, al  31/12/2019. 

Tale termine rappresenta una deroga a quanto stabilito al comma 6 dell'articolo 9 della l. r. n. 
13/2003, fermo restando quanto previsto al comma 7 dell'articolo medesimo. 

Invarianza: la disposizione ha carattere normativo e non comporta maggiori oneri a carico del bi-
lancio regionale. 

 

Art. 2 

(Modifiche della l.r. 21/2016) 

 

L'articolo modifica l'articolo 25 della l.r. n. 21/2016 che disciplina la fase transitoria in attesa dell'at-
tuazione della legge medesima. 

Detto articolo interviene, in via transitoria, diminuendo la capacità massima del numero degli utenti 
dei Centri socio-educativi-riabilitativi diurni per disabili (CESR) a valenza socio-assistenziale da 15 
a 10 utenti ed aumentando la capacità massima degli utenti dei CESR  a  valenza socio-sanitaria 
da 10 a 15 utenti. 

La precedente normativa, sul punto già  modificata, da ultimo ha previsto l'articolazione dei CESR 
su due livelli a differente intensità assistenziale e con diversa capacità ricettiva, ferma restando la 
capacità massima ricettiva di 25 utenti. 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 

 

Invarianza: la disposizione ha carattere normativo e non comporta maggiori oneri a carico del bi-
lancio regionale. 

 

 

Art. 2 bis 

(Modifica alla Tabella C della l.r. 43/2018) 

L'articolo modifica la descrizione del Programma 8 (Cooperazione e associazionismo) della  Mis-
sione 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia), di cui alla tabella C, allegata alla l. r. n. 43/2018 
che contiene le autorizzazioni di spesa, e precisamente, le parole “Per trasferimenti correnti al CSV 
Marche per le attività di supporto alla Regione Marche di cui alla L.R. 15/2012 - art. 9,comma 2”  
sono sostituite dalle parole ” Per trasferimenti correnti al CSV Marche quale centro di promozione 
all'azione del volontariato”. 

Invarianza: la disposizione ha carattere normativo e non comporta maggiori o minori oneri a carico 
del bilancio regionale. 

 

Art. 3 

(Invarianza finanziaria) 

L'articolo contiene l'invarianza finanziaria. 

 

Art. 4 

(Dichiarazioni d’urgenza) 

 

L'articolo contiene la dichiarazione d'urgenza. 
 


